Nell'Ukraina pare si mettino insieme tutti li Cosacchi, quelli ancora 
che erano sotto il Moscovito per fare tutto un corpo contro di noi, e darsi 
al Turco. Dorosienko b) Generale de Cosacchi, non essendosi sodisfatto 
delle offerte fatteli fare da Maestà della sua buona gratia regia, ha man
dato fuori regi c) universali assicurando tutti li Cosacchi della protettione 
di un grandissimo monarca, sotto del quale potranno viver quieti et sicuri, 
come fanno li Moldavi e Vallacchi. Il Signor Gran Maresciallo intanto ha 
mandato qualche gente di rinforzo in Ukraina per le piazze presidiate 
dalli nostri, et Sua Maestà vi ha spedito patenti, che vi vadino anco i 
volontarii. Ha lasciato il Signor Gran Maresciallo le compagnie di cavalle
ria leggiera et anco li dragoni sotto Tamopoli al commando del Signor 
Succamerario di Drohicina d) li usari, ciouè lancieri, et l'infanteria resta 
sotto Bialokamin e>. Si doveva per lo stabilito nell'ultima passata Dieta 
licenziare parte della soldatesca nella presente commissione di Leopoli, 
ma stanti l'imminenti pericoli de barbari si è risoluto qui in un conseglio 
avanti Sua Maestà di diferir ad altro tempo tal disarmamento et perciò 
si è spedito alla commissione in Leopoli il Signor Tesoriero della corte 
di Polonia, per esplicare a quei signori li sensi di Sua Maestà e del Senato. 

Un corriere, venuto di Francia a questo Signor Ambasciatore del Chri
stianissimo, ha portato che quel Re non havendo havuto mai intenzione 
di promovere in questo Regno l'elettione per forza di un successore, vi
vente il Re, et vedendo che questi Signori non si accordano e passano fra 
di loro per tal causa discordie e diffidenze, né volendo per sua ragione 
questo antemurale di Christianità patisse qualche detrimento, dichiara di 
non voler più pretendere, vivente il Re, questa Corona per uno del suo 
sangue, anzi, desiderare più tosto che Sua Maestà passi a seconde nozze, 
ordinando però al suo Ambasciatore che vi disponga il Re et promova la 
figlia del Duca di Neuburg, come l'Ambasciatore ha già fatto. Il Re però 
se ne mostra alieno, non pensando accasarsi; cosi avanti hieri rispose al 
Nuntio che glie ne parlò et il simile farà al ministro di Neuburg che si 
aiuta per tutti li versi et a quello dell'Imperatore, ancora che promove una 
delle Arciduchesse d'Austria o vero l'Imperatrice vedova; si crede che la 
Francia sia venuta a tal dichiaratione per dar gusto alli Suedesi che 
unitamente con Brandeburg non vorrebbono qui vedere un principe fran
cese, e massime di tanto grido et valore, come è Condé, in che si uniscono 
tutti li heretici per la religione et li Austriaci per ragion di stato et per 
l'interesse di promovervi il Principe Carlo di Lorena, che con la sua 
povertà vien qui disprezzato. Piaccia però a Dio, che gli principi vicini 
non perdino questo Regno e non se lo dividino un giorno con grandissima 
et irreparabile iattura della nostra Santa Religione et della Christianità 
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tutta. Et senza più a Vostra Eminenza bacio riverentemente le mani. 
Varsavia li 9 Agosto 1667.